। ५ 'सोमवार
रात्री समाधीस्त झालें. आजहि कोळी समाज त्यांच्या पुण्यतिथीनिमित्त
चंपापष्ठीस मोठा उत्सव करीत असतो

महाराजांनी हयात असतांना आपलें सद्गुरु श्री अक्कलकोट स्वामी
महाराज यांच्या पादुका आणून त्यावर लहान मठ बांधला. पुढे पांच वर्षांनीं
आपल्या भक्तमंडळींच्या सहकार्याने महाराजांनी माघ शु। । ३ शके १८०१
(इ. स. १८७९ । या तिथीस श्रीदत्तात्रेयाची मूर्ति व श्री सितळादेवीची
मूति स्थापून मठास श्रीदत्तमंदिराचें सुंदर स्वरूप आणले. महाराजांच्या
मृत्यूनंतर ह्या मंदिराचा श्रावण शु। । १४ बुधवार शके १८४३. ( इ. स.
१९२१) मध्ये समस्त कोळी जातीने पंचवीस हजार रुपये जमवून जीर्णो-
द्धार केला. आज ठाण्यांत जे प्रसिद्ध दत्तमंदिर आहे. ते महाराजांच्या
हस्तेच उभारलेले आहे.

( ४)
महाराजांचे काय त्यांच्या आयुष्यापुरतेंच झालें असें नाहीं. त्यांच्या

मार्गदर्शनानें योग्य वळण लागलेल्या ठाणे येथील कोळी समाजाने ठाण्यामध्ये
चेंदणी कोळीवाडा येथें असलेली.

त्यामुळें त्यांचे लग्न करावे आणि त्याचा संसार सुखाचा
झालेला पाहावा, अशी त्यांच्या घरच्या मंडळीची इच्छा झाली. पण महा-
राजांना आपण लग्न करावे आणि संसार थ. टून रहावे ही कल्पना पसंत
नव्हती. त्यामुळें लग्न करण्यास त्यांनीं विरोध केला. पण तरीहि त्यांनीं
गृहस्थाश्रमी व्हावें म्हणून त्यांच्या घरी त्यांचा विरोध असतांहि लग्न ठरविलें
आणि शके १७७३ साली ( इ. स. १८५१) त्यांच्या वयाच्या विसाव्या
वर्षीच त्याचे लग्न झाले. पण त्यांचे सर्व लक्ष परमेश्वर नामस्मरणांत गुंत-
त्यामुळें त्यांना संसार सुखांत केव्हाहिउ गोडी वाटली नाही. त्यामुळें त्यांना
संतान वगैरे कांही झाले नाहीं. त्याच सुमारास म्हणजे इ. स. १८५१ सालीं
दुर्देवाने त्यांच्या मातोश्री निधन पावल्या.